DECRETO Nº 019-2025 , de 04 de Agosto de 2025.

Dispõe sobre o encerramento do lixão a céu
aberto do município de Patos do Piauí (PI) e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATOS DO PIAUÍ, ESTADO DO PIAUÍ, Joaquim

Lopes dos Reis Neto, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas por

Lei,

CONSIDERANDO o art. 225 da Constituição Federal, que estabelece que todos têm

direito ao meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem de uso comum do povo e

essencial à sadia qualidade de vida, impondo ao Poder Público e à coletividade o

dever de defendê-lo e preservá-lo para as presentes e futuras gerações;

CONSIDERANDO que os resíduos sólidos urbanos coletados no município passarão

a ser regularmente destinados à Central de Tratamento de Resíduos (CTR)

atendendo às exigências de destinação final ambientalmente adequada;

CONSIDERANDO que a elaboração do Plano de Recuperação de Área Degradada

– PRAD por equipe técnica qualificada, sob supervisão da Secretaria Municipal de

Meio Ambiente de Patos do Piauí, com medidas voltadas à reabilitação da área

atualmente utilizada para disposição de resíduos sólidos; e

CONSIDERANDO que a Lei nº 12.305/2010 estabelece o marco para o fim dos

lixões no Brasil e instituindo a Política Nacional de Resíduos Sólidos.

DECRETA

Art. 1º O lixão a céu aberto situado na zona rural, do Município de Patos do Piauí -

PI encontra-se em ações de preparação para encerramento de suas atividades,

ficando vedada a disposição de quaisquer resíduos sólidos urbanos, industriais,

hospitalares ou de outra natureza, com exceção do disposto no artigo 2°.

Art. 2º É permitido, em caráter excepcional e controlado, resíduos vegetais e

limpeza urbana (podas de arvores, jardinagem, resíduos de varrição de ruas),

provenientes de serviços de manejo arbóreo executados pelo Poder Público ou

https://www.google.com/search?sca_esv=36222d67fa35b916&rlz=1C1UEAD_pt-BRBR1170BR1170&cs=0&sxsrf=AE3TifO8KtuB1oTvIsltc7zknTYgJDz6QA%3A1754262647669&q=Pol%C3%ADtica+Nacional+de+Res%C3%ADduos+S%C3%B3lidos&sa=X&ved=2ahUKEwjWmMXP4e-OAxVBlZUCHfvEM_gQxccNegQIAhAB&mstk=AUtExfA0oj5iAybhDyE-tSKt47KWYvDbhrVI473-J_e-U8tqrg4zXNeyuJpvSVXWwKRIfHyH-qDdi1RmNRqz1hpSEkyFGgzIZa9dW34zI8LPqBVek3lsrK5aMbvKOKa2szFVKI6BFnsTovuv9l05Y4rqPvoxQmavTw9c60s2jhxs3yHqHql7ePz1hQfHLHXb-wB5mL9d_hBlEONU6YEaIMWd9Eu8LT1x0qtoGBhooutnN-7xEUrswXabF1k_sGWCGSJpKvz9rr2tEx6iJhepOAXoFQ-N&csui=3

autorizados pela administração municipal, desde que sejam manejados de forma

ambientalmente segura.

Parágrafo único. É proibida a queima desses resíduos no local, devendo ser

adotadas alter nativas de reaproveitamento, trituração ou compostagem, conforme

orientação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Naturais.

Art. 3° A Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Transporte, deverá garantir a

execução do Plano de Recuperação de Área Degradada - PRAD, sob supervisão da

Secretaria Municipal de Meio Ambiente com a adoção das medidas de controle,

isolamento, sinalização, recuperação ambiental e monitoramento da área.

Art. 4° Para fins de controle e planejamento ambiental, fica delimitada, conforme

planta em anexo, a área degradada corresponde a 1,83 hectares, destinada,

exclusivamente, à recuperação ambiental, nos termos do Plano de Recuperação de

Área Degradada – PRAD.

§1º Os limites e coordenadas georreferenciadas da área referida constam na planta

em anexo que integra este Decreto.

§2º O Plano de Recuperação de Área Degradada - PRAD será adaptado e

reestruturado, se necessário, para contemplar divisões espaciais definidas, com a

devida especificação técnica das ações voltadas a cada área delimitada.

§3° Qualquer alteração na destinação ou uso dessas áreas deverá ser previamente

analisada pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se,

Publique-se e

Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Patos do Piauí - PI, em 04 de Agosto de 2025.

_____________________________________________________

JOAQUIM LOPES DOS REIS NETO
Prefeito Municipal de Patos do Piauí